ibi. Gaafride, tuisque successoribus in perpetuum omnes dé-
cimas omnium redituum Tortosae, quae modo, vel in pos-
terum habiturus sum ego, et omnes mei successores, videli-
cet de leudis, usaticis, portaticis, mensuraticis, ribaticis, mo-
lendinis, furnis, balneis, piscibus, salinis, et de lignis, sive 
fustibus, et de omnibus quintis meis, quae ad me pert inent , 
vel pertinebunt, de cabalgatis, necnon de universis reditibus. 
meis, qui modo, vel in posterum exeunt, vel exitura sunt 
mihi , et sucessoribus meis , apud Tortosam, tam de aqua 
quam de terra, sicut mel ius dici, vel intelligi potest, exce-
ptis justitiis et placitis omnibus , et etiam quaetiis in judaeis 
et saracenis, quae mihi, et posteritati meae integre retineo, 
atque reservo. Dono insuper centum morabetinos annuatim 
de paria saracenorum quam diu ego, et successores mei ha -
buerimus illam ad instrumenta canonicorum praefatae sedis 
Tortosae: Ecclesiis veio, quae sunt, vel erunt extra civitatem 
in universo episcopatu Tortosae dono, et concedo omnes de-
cimas omnium fructuum, et animantium, quae christiani ha-
bebunt ex propriis laborationibus suis, vel ex reditibus labo-
rationum saracenorum, ita videlicet, quod sedes episcopalis 
habeat quartam partem praedictarum decimarum; et eccle» 
siae, quae erunt extra civitatem habeant tres partes decima-
rum, et primitiarum ad earumdem servitium, necnon ha -
beant alodia, et possessiones, quae erunt extra castella, et vil-
las omnium mezqui tarum, quas modo saraccni non teuent, 
vel in posterunt sunt dimissuri. Canstituo etiam ad hono-
rem Dei, et sanctae Mar iae , ut episcopalis sedes Tortosae 
habeat , et quiete possideat omnes términos sui episcopatus, 
sicut melius unquam aliquis rex tempore saracenorum reg-
num Tortosae possedit, vel possidere deboit, et omnes eccle-
sias, et capellas quae in episcopatu Tortosensi sunt, vel erur.t, 
necnon et omnes décimas, et primitias, sicut superius deter-
miuatum est, et c e m e n t e m , et oblationes, et defunciones, 
et omnia quaecumque ad jura episcopatus Tortosae pertinent, 
vel pertinere dehent, et omnia ilia, qua? ex liberalitate mea 
in praesentiarum concessi, ei donavi, vel in posterum Deo 
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propi t io da tu rus sum: haec omnia supradicta dono, et cun-
firmo episcopali sedi Tortosae, et tibi venerande Gaufride, per 
Dei g ra t iam ejusdem sedis episcopo, tuisque successoribus, 
ut amodò , et in aeternum ad honorem Dei , et salutem ani-
mae haec omnia integrò habeatis, et quiete possideatis. R e -
tineo a u t e m ad capellam meam in eodem episcopatu eccle-
sias, quae erunt in Azco, omnes cum omnibus decimis et 
primitiis, e t pertinentiis earum, secundum donationem, et 
cousuetudinem regum Aragoniae meorum antecessorum, ita 
quod episcopus Tortosae habeat in illis earn dignitatem, et 
potestatem quam habuerunt episcopo Aragoniae, et prae-
decessoribus nostris in ecclesiis, quas ipsi reges ad capellam 
suam ret inuerunt . Actum est hoc apud Tarraconam nonis 
augusti, anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo 
quinquagesimo pr imò, die scilicet qua consecratus est pri-
mus episcopus praedictus epucopus Gaufridus, abbas sancti 
Ruffi, tertiò anno post libertationem Tortosae à saracenis. Sig 
ì ^ n u m R a y m u n d i comitis. Sig)$<num Bernardi Tarracunensis ar-
chiepiscopi, ac sanctae Romanae ecclesiae Legati, qui hanc do-
nationem confirmo. Sig)$<num Guillermi Barcinonensis episcopi. 
S i g ^ n o m Berengari i Gerundensis episcopi. Petrus Dei gratia 
Ausonensis episcopus. Artali Helensis episcopus. Sig)J<num Guil-
lermi de Castro vetulo. Sig)$<num Raimundi de Podialto. £ig)$i 
num Othonis . S i g ^ n u m Geraldi de Irba. Sig)$<num..... de Clar-
motis. S i g ^ n u m Raimundi Guillermi Dapipheri . Sig)$(num 
sancti Minat i . S i g ^ n u m Bernardi de Belloloco. S i g ^ n u m 
Guillermi de Cerbera. Sig>$< Ollerii. Sig^c Gilaberti. Sig)$i 
Alcxandri. Sig>$< Guillelmi Percus. Sigile Alegredi. S i g ^ n u r a 
Arnaldi Adi. S ig i^num Guillelmi Berengarii. S i g ^ n u m Ge-
raldi de Selinacho. S i g ^ n u m Guillermi de Garidell. Sig^i 
Mavimi. S i g j ^ n u m Lombardi, S i g ^ n u m Guillermi de Capons. 
Sig)^ Bardini. S i g ^ Pontii scribae, qui hoc scripsit, jussio-
ne praefati comitis Barcinonensis, Aragonensinm principi», 
Tortosae, I l lerdaeque Marchionis. Die et anno quo supra. 

NOTA. 

E l príncipe don Ramon Berenguer en la restauración 
del obispado de Tortosa usd del lenguaje de los antiguos 
soberanos, pues procedió con autoridad propia; prueba de 
que algunas veces se acordaban de su verdadero poder. 
Sin embargo es ciertísimo que los obispos ya no se da -
ban por seguros si no intervenía la autoridad romana; por 
lo cual el de Tortosa pidid y obtuvo confirmación p o n . 
tificia de lo hecho por el príncipe don Ramon. 

N ú m . 5 0 . 
Agregación de unos territorios al obispado de Oviedo en 
2 de enero de 1 1 5 4 por el rey emperador Alonso sép-
timo para conciliar al obispo de aquella diócesis con el de 
Lugo, á cuyo favor habia hecho que se cedieran otros 

territorios.. 

Vrchivo de Ovieda y Esp. Sagr. fem. X X X V I I I , Apéud. X X X I V . 

X n nomine Domini nostri Jesu-Christi . Sicut in omni c o n -
tractu conditioms valere imperialis testatur auctoritas, sie 
etiam jüstitiae ratio exigit, ut èa quae à regibus, sive ab, 
imperatoribus fiunt, scripto firmentur, ne temporum diu-
turnitate ea quae gesta sunt, oblivioni tradantur. Idcircò 
ego Adephonsus Dei misericordia totius Hispaniae impera-
tor una cum uxore mea imperatrice domina Rica et cum 
sorore mea regina domina Sancia, et cum filiis meis. re-
gibus Sanno et Fernando, et filiabus, et omni progenie 
mea, videns Ovetensem ecclesiam, et Lucensem e c c l e s i a 
in magna fatigatione positas- ob discordiam, quae diu Ínter 
ipsas exagitabatur, quia mihi à Beo,,.. et a sede apostoli-
ca m poenitentiam et in remissionem peccatorum meorum 
conussum est, ut ecclesias Dei diligam, et ínter eas pa-
cem reformen, con silio domini Joannis Toletani archiepis-
copi, et totius Hispaniae primatus et omnium fere totius 

. . 2 5 J 
imperli m e i episcoporum, comitum, atque principum, fa-
cio car tam donationis et textum firmitatis P e o , et eccle* 
siae sancti Salvatoris Oveti, et vobis domino Martino Ove-
tensi ep iscopo , et omnibus ejusdem ecclesiae succesoribus de 
ilio castel lo de Sueron, quod est inter fluvium de Ove, et 
fiuvium d e Navia, et de illas regarias, quae sunt in Ove-
to. Haec dono, et concedo vobis per suos terminos anti-
quos c u m omnibus haereditatibus, et acquisii ionibus tam 
regum, q u a m comitum, vel quorumeumque bominum et 
quantum ib i acquisitum vel exquisitum est, vel esse pOf 
tuerit c u m suo caritel, vel cum suo sagione, et cum omni-
bus suis directuris , et calumniis, et cum omni voce regia, 
et cum o m n i sua criatione, cum omnibus istis praenomi-
Datis q u a e infra hos terminos vel extra inventa sunt, vel 
esse po tue r in t . E t hoc facio ad reformandam pacem, et 
concordiam inter supradictas sedes, ut ab hac die habeatis 
et possideatis vos, et omnes successores vestri jure haere-
ditario in perpetuum. Si vero aliquis homo ex nostro vel 
alieno gene re hoc nostrum factum rompere tentaverit, sit 
à Deo maledic tus et excommnnicatus, et cum Juda pro-
ditore D n i . in inferno damnatus, et pectet ecclesiae parti 
mille m a r c a s argenti. Facta carta in Salmantiea IV . no-
nas januari i , era MCXCII . imperante ipso imperatore To-
leti, Legione , Gallaecia, Castella, Nayara, Saragotia, Baecia 
et Almar ia : comes Barchiloniae, et Sancius rex Navarrae, 
vasalli i r o p e r a t e r i s . ^ E g o Adephonsus imperator Hispaniae 
hanc c a r t a m testamenti, quam fieri jussi, propria manu mea 
roboro, a t q u e conf. Rex Sancius filius imperatoris conf. 
Joannes Tole tanus archiepiscopus Hispaniae primas conf. 
Vincentius Secoviensis episcopus conf. Ennecns Avilensis 
eps. conf- Navarru? Salmantinus eps. conf, Joannes Oxo-
mensis e p s . conf. Petrus Segontinus eps. conf. Rudericus 
Naiarensis eps conf. Victorius Burgensis eps. conf. Co-
mes Ahnanr icus tenens Baecia conf. Comes Lupus conf. 
Hermegaudus comes Urgelli conf. Guter Feraandiz conf. 
Garcia Garcias de Aza conf. Garcia Gomez. Nunnus 

Petrus Alpheriz imperatoris conf. Alvarus Petrus conf. 
Gundisalvus judicus conf. Vela Guterriz. Comes F e r -
nandus Galliciae conf. Comes judicus Petr iz conf. Co-
mes Pontius majordomus imperatoris conf. Comes R a -
nimirus Froylaz conf. Comes Petrus Adephonsus conf. 
Bermudus Petriz Gallaeciae conf. Fernandus Joannes te-
nens conf, Adjuctor conf. Alvarus Rodericus conf. Pela-
gius Curvus conf. Gundisalvus Fernandiz conf. Rex Fe r -
nandus filius imperatoris conf. Pelagius ecclesiae beati Ja -
cobi electus conf. Mart inus Auriensis eps. conf. Pelagius 
Tudensis eps. conf. Joannes Lucensis eps. conf. Pelagius 
Minduniensis eps. conf. Petrus Astoricensis eps. conf. Joannes 
Legionensis eps. conf. Raymundus Palentinos eps. conf. 
Stephanus Zamorensis eps. conf. Joannes Fernandus cano-
n i c i ecclesiae sancti Jacobi, et notarius imperatoris scripsit. 

NOTA. 

Esta escritura, y la que pondremos en seguida, son 
consecuencia de lo que habia hecho el mismo emperador 
en 21 de febrero de 1151 en el número 48 de este 
Apéndice. 

Niítn. 51 . 

Transacción y concordia entre los obispos de Oviedo y Lu-
go sobre varios territorios diocesanos por orden del rey 

emperador Alonso séptimo año 1154-

Esp. Sagr. tom. XLI . Apénd. X . 

C u m longaevitas, et longa per annorum recursus elapsa 
tempora rerum gestarum series consueverint abolere; verbo-
rum veritatem, factorumque ordinem vetustate nimia con-
sumere, sanum duxit et utile seniorum providentia diutur-
nae tradere memoriae quae utilia dieta, vel facta sunt, li-
terarum apicibus asignata. Idcircb nos episcopi Martinus 
scilicet Ovetensis, et Joannes Lucensis, inter Ovetensem eccle-

siani, et Lucensem diu habi tam controversiam, nunc pio? 
studio, et amore fraterno, militate utrobique praevisa se« 
quaestra pace composi tam, studuimus stilo tradere fideli, 
sub Chirographi justitia l i teris adnotatam. Convenientes i ta-
que uos duo pontifices, cum majoribus utriusque ecclesiae 
apud Salmanticam, gloriosissimi imperatoris domini Ade-
phonsi in praesentia, cui ad hoc tractandum erat amor 
summus et devotio, necnon à Romana Curia hoc agendi 
data simul, et injuneta permissio, praesecnte Joanne pr ima-
te Toletano, Pelagio electo Jacobensi, nenon episcopia V in -
centio Secoviensi, Enneco Avilensi, Raymundo Palentino: 
Petro Segontino; Joanne Oxomensi; Victore Burgensi; Na -
varrone Salmaticensi; S tephano Zamorensi; Petro Astori-
censi; Pelagio Dumiensi , Mart ino Auriensi, necnon abbati-
bus, clericis, et ecclesiastici ordinis religiosis innumeris per-
sonis adstantibus, praesente etiam fere totius regni optiraa-
tum frequentia, negotium nostrum devotis mentibus, affe-
ctibus piis nulla interveniente perturbatione, in magna pace 
in summo gaudio. Dedit siqoidem imperator piissimus Ove-
tensi ecclesiae regalia sua, quaecumque habebat inter duo 
flumiua Naviam et Ovem: castellum scilicet Suaron, cum 
omnibus regalibus, et cum integra mandatione sua: etiam-
que inter alia duo flumina Nauram, et Nilonem aliam 
mandationem quae vulgo Regarias nuncupatur; tali siqui-
dem intentioue, et pactione, ut his praemissis, usque in 
finem saeculi, Ovetensis ecclesia jure haereditario perfrua-
tur; et Lucensis ecclesia dioecesim Gallaeciae, de qua in-
ter utrasque sedes dudum erat contentio, per terminos sta-
tutos scilicet Neyram superiorem et inferiorem, Valongam, 
Flamosum, Sarriam, Troianos, Lemos, Verosino, Saviuia-
nos, Paramos, Asma, Camba, Dezon et Aveancos, usque 
in mundi terminimi irrefragabiliter potiatur. Nunc quoque, 
post tale decretum imperatoris, et curiae suae, post tan-
tam ejus exhibitam benignitatem, post tantam ecclesiarum 
ambarum compositam, et peractam utilitatcm et pacem: 
ego Martinus Ovetensis episcopus in communi capitulo Ove-

tensis ecclesiae, cum archidiaconis, et canonicis omnibus, 
et cum filiis ecclesiae uobilibus laicis, quibus facultas de-
dit adesse, renuntiavi, firmavi, et adscripsi praedictam dioece-
sim per supra scriptos terminos Lucensi ecclesiae; reposi -
tis in manu, et in potestate Joannis Lucensis episcopi, et 
archidiaconorum suorum, Pelagii, videlicet, et Roderici fir-
roamentis atque autoritatibus regalium testamentorum, et pri-
vilegiorum Romanorum, quae erant de ipsa dioecesi, in 
Ovetensi ecclesia facto scripto, firmato verbo, adstricto p a -
cta, veritate adstructa, quod Ovetensis ecclesia usque in fi«. 
nem saeculi in inquietatiouem, nec repetitionem praedictae 
dioecesis contra Lucensem ecclesiam nullatenos insurgat, ncn 
verbo, non suggestione, non querimoniae, non testamentis, 
non privilegiis, nec aliqua inquietatione, vel subreptione: 
ecclesiaque Lucensis utatur ipsa dioecesi usque in finem 
saeculi secure remota omni infestatione. Similiter ex parte 
alia post tale decretum imperatoris et curiae suae; post t an-
tam ejus exhibitam benignitatem, post tantam ecclesiarum 
ambarum compositam, et paratam utili tatem, et pacem, ego 
Joannes Lucensis episcopus in communi capitulo Lucensis 
ecclesiae cum archidiaconibus, et canonicis omnibus, et cum 
filiis ecclesiae nobilibus laicis, quibus facultas dedit adesse, 
renuntiavi, firmavi, et adscripsi per penna clamatoria, per 
monte Rio, ad pandum de Zain, ad tendas de Monteal to , 
ad archas de Magistro, usque ad tres fontes intra hos ter-
minos Ovetensi ecclesiae; repositis in manu et potestate M a r -
tini Ovetensis episcopi, et archidiaconorum suorum, Joannis, 
et Pe t r i , firmamentis, atque auctoritatibus regalium testa-
mentorum et privilegiorum romanorum, quae erant de ipsi, 
ecclesiis in Lucensi ecclesia, facto, scripto, firmato verbo, 
adscripto pacto, veritate adstructa, quod Lucensis ecclesias 
usque in finem saeculi in inquietationem, neque in repet i-
tionem praedictae dioecesis contra Ovetensem ecclesiam nulla-
tenus insurgat, non verbo, non suggestione, non quer imo-
nia, non testamentis, non privilegiis, nec aliqua inquieta-
tione, vel subreptione: ecclesiaque Ovetensis utatur ipsa dioe-
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cesi usque in finem saeculi securè remota omni infestatio-
ne . Si qiiis praeseutium, vel futurorum, tam nos praeseu-
tes episcopi quam aliquis successorum nostrorum, vel ex-
traneorum archiepiscopus, episcopus, archidiaconus, clericus, 
rex , comes. vicecomes, saecularis, vel ecclesiastica persona 
diabol i Consilio armatus et antiquae malitiae veneno cra-
pula tus , hanc tact3m pacem, hanc firmatam definitionem 
in ter utrasque sedes frangere, vel inquietare praesumpserit, 
sit maledicala, et excoinmunicatus usque in septimain ge-
nerat ionem, et cum Dathane, et Abirone cum Simone ma-
go , et Nerone, et cum Juda Domini prodiiore, et cum dia-
bo lo , et angelis ejus Iuat poenas in aeterna damnatione; et 
ex parte qua emerserit injuria coutroversionis persolvat aliae 
pa r t i , quod impugnaverit, in duplo, insuper mille mar-
cas argenti, et ad partem Regis aliud tantum. Facta se-
r ie conventionis, era millesima centesima nonagesima se-
cunda: regnante feliciter imperatore domino Adephonso, qui, 
et hanc Dei instinctu efficit definitionem cum ronjuge sua 
Impera t r ice Richa, et filiis suis regibus Sancio, et Fernan-
do Legione, Toleto, Baetia, et Almaria. Nos supradicti prae-
sul^s Martinus scilicet Ovetensis, et Joannes Lucensis hanc 
series deffinitionis, quam fieri jussimus, et legere audivi-
m u s in utriusque ecclesiae capitulo manibus nostris robo-
ravimus et signa injecimus. 

Cyprianus abba, et canonicae prior conf imat . Joannes 
Fa lco archidiaconus conf. Gundisahus archidiaconus conf. 
S tephanus archidiaconus conf. Petrus archidiaconus conf Pe -
t rus Pardus archidiaccnus conf. Didacus archidiaconus conf. 
Joannes Primiclerus conf. Martinus capellanus conf. Joannes 
Roseus conf. Erius magister conf. Joannes Diaz archidia-
conus conf. Et ninne.« canonici Ovetenses conf. Petrus tes-
tis. Joannes testis. Mart inus testis. Petrus Gulmariz et ca-
nonicae prior conf. Rodericus archidiaconns conf. Pelagius 
archidiaconus conf. Petrus judex et archidiaconus conf. Ma-
gister Sùarius archidiaconus conf. Didacus primiclerus conf. 
Michae l tesaurarius conf. Petrus Michaelis notarius episco« 
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pi conf. Fernandus capellaDUS conf. Joannes Michaelis coa-
firmat. E t omnes Lucenses canonici confirmante 

Niírn. 5 2 . 

Traslación de la catedral de Mondoñedo á la ciudad de 
Ribadabia por el rey Fernando segundo en 25 de julio* 

de 1 1 8 2 . 

Esp. Sagr. tora. X V I I I . Apéndice X X V I . 

I n nomine Jesu-Christi . A m e n . Bonorurn regtim interest 
gloriara sui nominis exaltare, a tque sui regni increment» 
intendere novas et commendabiles populationes facere; et 
super omnia, ecclesias Dei eorumdem dominio subditas 
praerogativis suis ampliare; maximè autem eas, quae à so-
lito suae provissionis, et e leemosynarum juvamine in al ia-
rum respectu usqueqaaque destitutae manserunt . Eapro -
pter ego rex dominus1 F e r n a n d a s una cum fiüo meo rege 
donino Adephonso de Consilio procerum curiae meae pro 
nova mea populatione facienda in competent i loco de R * 
pa de Euve propter regni mei incrementum, servi t iumque 
mihi , et haeredi meo ab eo loco, plus solito, exhibendum 
et propter Miadonieosem episcopatum, quem ad earn po -
pulationem pro ipsius ecclcsiae 9tatu meliori sane censeo 
t ransmutan , recipio mihi , et ecclesiae Mindoniensi pro ju -
re suo haereditario à vobis comité domno Roderico, et ves-
t ram pulsante vocem per exactionem mil le , et quingento-
rum aureorum Rip3m de Euve cum ómni jure suo quod-
cumque vobÌ3 corniti, et pa r t i vjggtrae potest pertinere; et 
cum eo tres illas ecclesias quas vos comes Rodericus de 
concambio Minduniensis ecclesiae habebat is , possidebatis,. 
et in comparat iosem bujus meae receptionis de vobis mille 
et q u i n ^ a t o s mirabi l i nos, auro penso, et curino equiva-
lentes: quibus psrsolutis, omnis vestra conqu2estio appel la-
t i o n s , et pretensioni;? adversus episcopum domnum R a b i -
na tum, et Mir.duniensem eeclesiam suam faci3, quia co» 

r a m nob i s , et universi» Curiae nostrae deposuistis, cesare 
habet . E t nec vos, nec aliquis de parte vestra jus aliquid 
in R i p a de Euve , et in omni suo jure ulterius debetis 
nul la tenus exposcere, sed hoc totum mihi , et ecclesiae M i n -
duniensi remit t i t i s , et liberatis, de quo si quid requisieri-
tis, n u l l u s de cetero respóndete compellatur . E g o comes 
domnus Roder icus cum eis omnibus, quae par tem vest ram, 
et vocem pulsare habent , spontanea volúntate vendo vo-

. bis d o m n o meo regi Fernando, filio vestro regi domno 
Adephonso , et ecclesiae Minduniensi in perpe tuum R i p a m 
de E u v e cum omni jure suo: et libero vobis similiter illas 
meas t res ecclesias, quas concambio ipsius ecclesiae habe-
bam et possidebam; et pro hac venditione, et ecclesiarum 
l iberat ione mea spontanea recipio à vobis mil le et quin-
gentos morabi t inos bonos, et in vestra manu , et conspectu 
universorum Curiae vestrae depono appel la t ionem, et omnem 
quere l lam, quam adversus domnum episcopum Mindunien-
sem, et suam ecclesiam concipiebam et ante domnum pa -
pam ducere p roponebam, quia nullus successor meus nec 
aliquis de m e o ordine super hoc jure occasionem sibi in-
veniat nul la tenus conquerendi, seu jus aliquod reposcendi. 
E t , ut h o c stabile maneat , et inconcussum, praesens scri-
p tum ra tum habeo , et propria manu cum meis fratribus 
confirmo. Fac ta carta a pud Vil lamfrancam V I I I ? kalendas 
augusti , era M ? CC? XX?. 

Ego rex domnus F . una com filio meo rege domino 
A. et comité R . hoc scr iptum, quod fieri jussimus, propri is 
manibns confirmamus.^< 

Qu i praesentes fuerunt Pe t rus de Aries prior hospitalis, 
Mar t inus Pe t r i commendator de Pon te Minei . 
F roy la Rami r i z regum signifer. 
Joannes Gallecus. 
Garsias Fernandi de Cubelios. 
Pe t rus Pelagii de Thoronio signifer vocatus. 
Nun no Pelagii . 
Menendus Melasci. 

2 5B 
Melendus Muni z. 
Fernandus Santii de Caldellas. 
Arias Velasci. 
Gondisalvus Pelagii, e t omnes qui erant in Curia. 
Ego Bernardus Dñi. regis notarius mandato suo, et per manum 

Dñi . Compostel lani archiepiscopi cancellarii scribere 
jussi, et conf. 

NOTA. 

E n esta escritura tenemos otro vestijio del poder ant i -
guo de los reyes, pues Fernando segundo de Leon trata de 
trasladar la catedral por autoridad propia de acuerdo con 
los prdceres de su corte y no mas. 

N u m . 53 . 

Epístola decretal del papa Inocencio 111 á Pedro, arzobis-
po de Santiago, en el pleyto con el de Braga sobre la per-
tenencia del derecho metropolitano á los cuatro obispados 
de Coimbra, Lamego, Viseo y Ejitania en el año 1199* en 
que se citan varias disposiciones de? reyes antiguos españo-
les relativas á division de provincias eclesiásticas y obis-

pados.. 

Esp. Sag. torn- IV. Apénd. II. 

Ad Petrum Compostellanum archiepiscopum. 

I - i i c e t unum sit corpus ecclesiae, in quo Christus est 
caput, et universi fideles sint membra , ille tsmen qui a 
Christo petra9 dictus est Pet rus, et iam a Christo capite vo-
catus est caput ipso testante qui ait : Tu vocaberis Cephas; 
quod secundum unam interpretationem exponitur caput, quia 
(sicut plenitudo sensoum abundat in capite, ad cetera verb 
membra pars al iqua plenitudinis derivator) ita ceteri vocati 
sunt in partem solicitudinis, solus autem Petrus assumptus 
est in pleoitudinem potestatis, ad quem velut ad caput i na -

jores ecclesiae causae non tam constitutione canonica quam 
institutione divina merito referuntur. Inter quas illa non m i -
nima reputatur quae inter Compostel lanam et Bracarensem 
ecclesia» super quatuor epijcopatibus, videlicet Conimbriensi, 
Lamecensi, V isensi et Egiianensi, ex delegatione sedis apos-
tolicae longo fui.t frropore sub diversis judicibus ventilata, 
quam nos auctore Domino, te frater archiepiscopo Compos-
tellano, et venerabili frater nostro Mar t ino Bracharensi archie-
piscopo, pro de f in i tone hujus causae praesentibüs, exacta 
diligentia curavimus terminare. Petebas siquidem à dicto Bra -
charensi archiepiscopo quatuor praefatos episcopatus, asse-
rens eos ad Compostel lanam ecclesiam jure metropolitano 
pert inere. 

Tuam au tem intentionem fundare multiplici ter nitebaris 
per privilegia, per concilia, per histoiias, per divisiones, per 
famam et per sentent iam. Velens enim apostolica sedes Com-
postellanam ecclesiam pro reverentia beati Jacobi apostoli, cu-
jus venerandum corpus in ea conditum requiescit, speciali pr i -
vilegio decorare, dignitatem Eineritensis metropolis quae perca-
tis exigentibus à longis retro temporibus usque nunc barba-
rica tenetur fer i ta le captiva, eidem ecclesiae cum in tegr ia te 
Lusitaniae provinciae liberali concessione dona vii; sicut 
privilegia felicis memoriae Calixti papae praedecessoris nos-
tri liquido p ro tes t an t i^ , tres de suffraganeis episcopatibus 
exprimens nomina t ing videlicet Conimbriensem, Salmaticen-
sem et AbuJensem qui soli tunc in confessione christiani 
nominis pe rmaneban t , ceteros autem generali d e n o m i n a t o -
ne concludens. 

Hos au t em episcopatus, de quibus quaestio verteba-
tur , ad Emeri tensem pertinuisse metropoliin per Emer i ten-
se nitebaris concilium demonstrare, in quo duodecim epis* 
copi qui convenerant , se omnes esse de Lusitaniae provin-
cia profi tentur, dicentes in pr imo capitolo: Convenientibus 
nobis omnibus Lusitaniae provinciae episcopis&c. Qui 
post universa s tatuta concilii omnes cum suo Metropolitana 
subscribunt, t a m ex nomine sedium, quam etiam ex nomi-
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sunt in partem solicitudinis, solus autem Petrus assumptus 
est in plenitudinem potestatis, ad quem velut ad caput i na -

jores ecclesiae causae non tarn constitutione canonica quam 
institutione divina merito referuntur. Inter quas illa non m i -
nima reputatur quae inter Compostel lanam et Bracarensem 
ecclesia» super quatuor epijcopatibus, videlicet Conimbriensi, 
Lamecensi, V isensi et Egiianensi, ex delegatione sedis apos-
tolicae longo fui.t frropore sub diversis judicibus ventilata, 
quam nos auctore Domino, te frater archiepiscopo Compos-
tellano, et venerabili frater nostro Mar t ino Bracharensi archie-
piscopo, pro de f in i tone hujus causae praesentibüs, exacta 
diligentia curavimus terrainare. Petebas siquidem à dicto Bra -
charensi archiepiscopo quatuor praefatos episcopatus, asse-
rens eos ad Compostel lanam ecclesiam jure metropolitano 
pert inere. 

Tuam au tem intentionem fundare multiplici ter nitebaris 
per privilegia, per concilia, per histoiias, per divisiones, per 
famam et per sentent iam. Velens enim apostolica sedes Com-
postellanam ecclesiam pro reverentia beati Jacobi apostoli, cu-
jus venerandum corpus in ea conditum requiescit, speciali pr i -
vilegio decorare, dignitatem Emeritensis metropolis quae perca-
tis exigentibus à longis retro temporibus usque nunc barba-
rica tenetur fer i ta le captiva, eidem ecclesiae cum in tegr ia te 
Lusitaniae provinciae liberali concessione donavit; sicut 
privilegia felicis memoriae Calixti papae praedecessoris nos-
tri liquido pro tes tan tur , tres de suffraganeis episcopatibus 
exprimens nominatit i) , videlicet Conimbriensem, Salmaticen-
sem et AbuJeusem qui soli tunc in confessione christiani 
nominis pe rmaneban t , ceteros autem generali d e n o m i n a t o -
ne concludens. 

Hos au t em episcopatus, de quibus quaestio verteba-
tur , ad Emeri tensem pertinuisse metropolian per Emer i ten-
se nitebaris concilium demonstrare, in quo duodecim epis* 
copi qui convenerant , se omnes esse de Lusitaniae provin-
cia profi tentur, dicentes in pr imo capitolo: Convenientibus 
nobis omnibus Lusitaniae provinciae episcopis&c. Qui 
post universa s tatuta concila omnes cum suo Metropolitana 
subscribunt, t a m ex nomine sedium, quam etiam ex nomi-

n e personarum: inter quos CoDimbriensis, Egitanensis, L a -
meeensis expresse subscribunt. In octavo quoque capitalo 
ejusdem concilii confinetur quod, supiicante sancfae m e -
moriae Orontio episcopo, Rex Recesvintus inductus est ut 
reuuceret atque restauraret episcopos hujus provinciae Lu-
sitaniae ad suae provinciae ncmen atque concilium.: et sic 
demum secundum canonicas régulas decreto syncdico, j u -
dicii formula et suae clementiae confirmatione ad nomen 
provinciae suamque metropolim sunt reducti. Quibus ver-
bis indubitanter exprimi asserebas quod ii quatuor epis-
copatus, qui usque tunc fuerant sub nomine provinciae 
Gallaeciae, per sententiam sunt reducti synodicam. Quo-
rum unus videlicet ex reductis exprimitur fuisse Selva, Egi-
tanensis episcopus qui est unus de quatuor; quos omnes eadem 
quaestio apprehendit, et ad majorem expressionem in subs-
criptionibus post metropolitanum Selva primus cum tali 
adjectione subscribit: Ego Selva Egitanensis episcopus per-
tinens ad metropolim Emeritensem una cum archiepiscopo 
meo Proficio subscriho. E t quisque sequentium dicit ita: 
Similiter subscribo, intelligens totum cum verbo id est per-
tinens ad Emeritensem metropolim. 

Isidorus autem in chronicis de gotis, titolo de Sue-
vis testatur quod Remismundus ad Lusitaniam transit; Co-
nimbriam pace deceptam diripit; Ulixibona quoque ab eo 
occupatur. Per quod videtur ostendi, quod tam Conimbria 
quam Ulixibona consistit in Lusifania. Plynius quoque nar-
rat in Libro 2 Nat. Hist. circ. fin. quod Durius è maxi-
mis Hispaniae fluminibus, juxta Numantiam lapsus, dein 
Lusitanos à Gallaecis disterminat. Per quod appertè monstra-
tur quod cum quatuor episcopatus praedicti sint ultra D u -
rium, non in Gallaecia, sed in Lusitania sunt constituti. 

Divissiones etiam mnltas produxisti de Ir eis (ut asse-
ris) non suspcctis, asfumptas, et exhihilas sub testimoniis 
et siggillis authenticis quae connumerant hcs quatuor epis-
copatus inter Emeritensis ecclesiae suffraganeos, et eosdem 
jpsi metropoli evidenter assignant. 

Pe r testes e t i a m ab adversa parte productos osten-
dere voluisti quod publica fama te ' ta tur hos episcopatus 
ad Emeritam spectavisse. Felicis quoque memoriae Coe-
lestinus papa praede.-essor norter, cum in minori ordine consti-
tutus legationis officio in Hispania fungeretur, de hac cau-
sa cognoscena, pro Compostellana ecclesia contra Bracha-
rensem sententiam promulgavi^ sicut per multos testes tu 
ipse nixus es comprobare . 

Verum ex adverso dictus Bracharensis archicpisco-
pus rationes hujusinodi frivolas asseverans, nixus est eas 
multipliciter infirmare, proponeus quod privilegia donatio-
n s per suppressiouem veritatis, et falsitatis expressionem, 
à Cslixto papa fuere surrepta. Supressum est enim verum 
in illis de duobus praecedentibus privilegiis quae felicis 
recordationis Paschal is papa super redintegratione ipsorum 
episcopatuum concesserat in perpetuum ecclesiae Bracha-
rensi. De possessione quoque quam eo tempore in prae-
fatis episcopatibu3 ecclesia Bracharensis habebat, quorum al-
ternai per privilegia, reliquum vero per testes et instru-
menta sufficienter ostendere satagebat. Expressum autem 
erat in illis falsum, in eo quod Conimbriensis episcopatus 
dicebatur ad Emer i t am pertinere, cum idem Bracharensis 
mollis rationibus ads i ruere niteretur tam Conimbricam, quam 
tres alios episcopatus ad metropolim respicere Bracharen-
sem. Infantum enim Paschali papae qui privilegia super 
redintegratione praedictorum episcopatuum ecclesiae Bracha-
retisi concessit, const it isse videtur hos episcopatus ad eam-
dem Bracharensem ecclesiam pertinere, quod ipse in l i t te-
ris quas direxit Gunsalvo Conimbriensi episcopo manifest i 
testatur, quod constat , Conimbriensem in Bracharensis pro-
vinciae catalogo contineri . Unde quia Toletanus archiepisco-
pus ad mandatum ipsius Conimbriensem episcopatum non 
restituerat ecclesiae Bracharensi, privavi} ipsuni legationis 
officio ut Bracharensis a rch iep i scop i liberiùs in provincia 
sua justitiam exerceret. 

Emeritense vero concilium non esse aulhenticum mul-

tipliciter asserebat, t u m , quia non invenitur in aliquo au-
thentico l ib ro inter alia concilia cont ine»; t u m , quia nec 
constructionem, nec sensu m , nec latiuitatem in plerisque lo-
cis contineri probatur; turn etiam quia contra cauonicas 
sanctiones, et apostolicae sedis pr imatum aliquid videtur in 
eo esse s ta tutum contra episcopum qui non venerit ad con-
cilium, ut videlicet à metropoli tano debeat in cella re t ru-
di. Per undecimum quoque Toletanum concilium, quod cons-
ta t au then t icum nitebatur illud Emeri tense concilium i m -
probare rat ione temporis , quod in utroque reper i tur expres -
sum, cum simul u t rumque stare non possit; objiciens con» 
tra illud nonnullas alias rationes. Historiés autem indu-
ctas sane ac veraciter i n t e l l e c t s nibil ed p r o p o ? r u m va le -
re dicebat , sicut per quasdam alias historias estendere n i -
teba tur ; cum et judex ecclesiasticus ad gentil um praeser-
t im historias non debeat se convertere; quando per consti-
t u t i o n s canonicas, vel scripta Rocnanorum pont i f icum, aut 
sacras auctori tates doctorum, ecclesiasticum potest negotium 
te rminare . 

Divissiones etiam quas pro se pars tua induxit , invali-
das asserebat; tum quia longe plures et evidentiores divis-
siones p ro sua sunt parte productae, tum etiara quod in 
eodem quaetcrno, quem contra saepè dictum Bracharensem 
archiepiscopuin produxisti, Lucense concilium, est i n v e n t u m , 
in quo episccpatuum Gallaeciae fuit facta divissio, per quam 
episcopatus de quibus agitur, ad Gallaeciam provinciam 
per t inere monstra tur . 

F a m a m vero dicebat contra se niillatenus esse p roba -
t a m , sed nec sententiam praefati legati alicujus fuisse moment i , 
cum in scriptis non inveniatur fuisse redacta, quamvis super t an -
to dicatur negotio fuisse prolata; unde nec nomen habere 
mere tur . Nec obstat , si fortè^dicatur quod fueri t amissa; 
quia qui casum allegai, debet casum probare. Theses antera, 
qui de ipsa loquuntur sententia, omninò discordant et in d i -
cto, et in tempore, et in loco. Praeterea cum talis sententia 
non iutel l igatur super proprietate fuisse prolal8, quia p r a e -

sumi non debet , ut apostolicae sedis legatus, tam arduum 
negotium et difficile velut indiscussum subito difiuierit , cum 
etiam pars tua postea literas apostolicas impetrari t , quibus distin-
ctè praecipiebatur archiepiscopo Bracharensi , ut hos episcopatus 
Compostel lano archiepiscopo restitueret, et facta restitutioue, 
si super hoc agere vejlet, ordine posse judiciario experiri; 
pate t quod il la sententia super possessione duintaxat causa 
contumaciae fuit lata, quod ipsi testes magis dicere compro-
bantur . U n d e cum Bracharensis ecclesia se postea judicio 
praeseutaveri t , et causa postraodtim fuerit ab apostolica se-
de commissa, mora purgata, talis sententia expiravit . His 
aliisque rationibus intentionem tuae part is multipliciter eli-
dere ni tebatur . 

Unde licet, auctore non probante, is qui convenitur, 
etsi nihil praest i ter i t , absolvatur, ad ostendendam tamen evi-
dentius suae part is just i t iam, hos episcopatus ad Bracharen-
sem metropol im pertinere satagebat ostendere, per privilegia 
videlicet et concilia, confessiones et divissiones, praescriptio-
nes et ins t rumenta . Si enim privilegia privilegiis conferantur 
sua dicebat privilegia debcre praeferri , cum et plura sint 
numero decern videlicet Romanorum pontif icum, inter quae 
post tria privilegia Paschalis I I , est et privilegium Callixti 
papae , qu i nominat im hos episcopatus redintegravit et con-
firmavit ecclesiae Bracharensi . Quorum videlicet privilegio-
rum Septem 6unt redintegrationes et confirmationes; tria ve-
ro sequentia, videlicet Eugenii , Adriani et Alexandri sunt 
etiam concessiones perpetuae, per quas totum videtur nego-
t ium definiri . 

In secundo vero Bracharensi concilio (de quo non du-
bifatur quin sit au thent icum) continetur expressum quod epis-
copi Gallaeciae cum suis metropolitanis ad illud concilium 
convenerunt , et in eorum numeratione isti quatuor contiuen-
tur qui post statuta concilii cum aliis coepiscopi'9, tam ex 
nomine personarum quam ex nomine sedium expressè subs-
cribunt. Unde liquido patere dicebat quod et Gallaeciae sunt 
provinciae, et ad metropol im pert inent Bracharensem. Con-

fessus es etiam tu ipse frequenter in jure quod omnes epis-
copi qui primo Bracharensi concilio adfuerint, indubitanter 
pertinent ad met ropol im Bracharensem, sed per quoddam 
capitulum secundi concilii Bracharensis appertè probatur, 
quod hi quatuor interfuerunt primo concilio Bracharensi, cum 
ad secundum concil ium Bracharense convenisse dicantur epis-
copi, tam ex Lucens i synodo, quam etiam Bracharensi; et 
inter eos qui ex Bracharensi synodo convenisse dicuntur, isti 
quatuor nominantur . Porro secundum Bracharense concilium 
non praecessit Bracharensis synodus nisi prima. Constat ergo 
quod isti quatuor fuerunt in prima synodo Bracharensi. Unde 
videtur colligi mani fes tè , quod isti quatuor juxta praemissam 
confessionem tuara indubitanter pertinent ad ecclesiam Bra-
charensem. 

Scriptura quoque Lucensis concilii quae continetur in 
libro à tua pa r t e producto, indicat hos quatuor episcopatus 
secundum divissionem quam facis, ad Bracharensem metro-
polim pertinere; q u a m etiam divissionem tres Romani pon-
tifices dicuntur in privileges Bracharensis ecclesiae confir-
masse. Plural i tat is quoque ratio secundum quam dicitur, quia 
praevalet sententia plurimorum, divissiones suae, quae lon-
gè plures sunt numero , praefert divissionibus partis tuae. 
Sed et ratio t e m p o r u m tibi perpetuum silentium imponere 
nitebatur cum à p r imo Bracharensi concilio usque ad E m e -
ritense concilium per spatium C V I I annorum, hos quatuor 
episcopatus Bracharensis ecclssia deberet possedisse. A tem-
pore quoque Pascha l i s secundi qui hos episcopatus redinte-
gravit ecclesiae Bracharensi , usque ad tempora triom judi-
cum quibus haec causa fuit primo commissa, praescriptionis 
tempus constat fuisse completum; per quod ecclesia Bracha-
rensis hos episcopatus juxta suam assertionem inconcusse pos-
sedit, Rescripta quoque Paschalis transmissa Toletano arrhie-
piscopo et episcopo Conimbriensi, de quibus est superius 
praelibatum, id ipsum (ut asserit) evidenter ostendunt. 

Porro tu respondebas, quod post latacn pro te ab 
apostolicae sedis legato seutentiam, j a m non tenebaris ad 

has, aut alias rationes, quae contra rei judicatae auctori-
tatem inducebantur , aliquid respondere; nisi quod, sine prae-
judicio tuo , licet ex abuudanti satisfacere sustinebas; asse-
reus possessionem Bracharensis ecclesiae per testes non esse 
p roba tam, cum quidam testium ad probatiOnem invenian-
tur inuti les; alii vero probeutur mendaces. Litterae quoque 
Paschal is quibus eamdem possessionem adstruere satagebat, 
contrar ium potius adstruere videbantur; sed et privilegia 
Paschalis ejusdem, quae suae concessioni« privilegium prae* 
cesserunt, in multis reprehensibilia denotabas. Pr imo se-
cundum fo rmam, et in bulla, et in scriptura: secundo jux-
ta cont inent iam, et in euumeratione sedium, et in falsitate 
suggestorum. Persona quoque quae ilia privilegia, videli-
cet secundum et tertium, impetravif , merito suae pra* ita» 
tis reddidit ilia suspecta; Mauricius scilicet qui postea fuit 
haeresiarca in apostojicam sedem intrussus, qui qualis ex-
titerit, l i t terae Gellasii papae missae ad Vienensern archie-
piscopum, apper tè depiugunt. Praeterae contra rei judicatae 
auctoritatem impetrata sunt ilia rescripta, sicut probatur 
per JSmeritense concilium, in quo per decretimi synodicum, 
et judicis formulam, secundum canonicas regulas, illi epis-
copi videntur esse reducti. Postremo dicti legati sententia 
Jata est contra ipsa ; quibus, si tunc fuerunt exhibita, de-
rr.gatum est per sententiam; si autem exhibita non fuerunt, 
occasione instrumentorum noviter repertorum auctoritas rei 
judicatae non potest ulterius attentari. Tua vero privilegia 
multipliciter asserebas omni suspicione carere; quorum Ve-
ritas constat ex apostolicae sedis archivis, in cujus regestis 
fideliter continentur, quae adversae partis privilegiis com-
parata, certa debent ratione praeferi, quia tua sunt pri-
vilegia donationis certa et absoluta; sua vero sunt privi-
legia confirmationis seu redintegrationis, conditionalia tan-
tum et respectiva, Nec oportebat in tuis privilegiis fieri 
mentioneni suorum praecedentium, quibus nihil juris ad« 
quirebatur, quod istis posset obsistere, cum et aliàs nullius 
debeant r epu ta» momenti. Nam inter scripturas quae pa -

r i l i ta t i s a l iquid h a b e r e v iden tu r , sc i l icet i a l i t terÌ3 c o m m i s -
sori is , i u v e n i t u r h o c ohservar i . 

Secundum vero Bracharense concilium (quod in su-
perficie tantum dicebas tibi posse aliquatenus obviare) fi-
deliter intellectum assereba3 tibi nequaqnam obsistere, cum 
ilia verba quibus episcopi Gallaeciae dicebantur ad illud 
concilium convenisse, notariis t an tum, seu compilatoris ex-
titerint; quae non habent auctoritatem concilii, cum in to-
to concilio nihil inveniatur statutuin, vel factum omnino, 
quod ad recognitionem pertineat, u t isti sint de Gallaecia, 
vel ad inetropolitanum Gallaeciae quoquo modo pertineant. 

Respondebas etiam aliter quod quia rex Gallaeciae 
(ut ex veteribus dicebas constare historiis) occupaverat de 
provincia Lusiniae has quatuor civitates ad eas sui regni 
nomen extenderat, ut per quamdam equivocationem toturr. 
etiam regnum Gallaeciae dice ret ur; et ita non secundum li-
rnitatienem provinciae, sed secundum occupationem regni di-
cd, sunt illi episcopi de Gallaecia. Quod inde maxime com-
probare dicebas, quia postquam illa scissura quae huic no-
minationi causam praestiterat, est sublata, reductae sunt hae 
civitates ad suae nomen provinciae, ut jam non Gallaeciae, 
sed Lusitaniae nominentur; sicut apperte probari dicebas ex 
sequenti postea Emeritensi concilio, in quo dicuntur ad pro-
vinciae suae nomen reducti. Nec ex eo probantur ad Bra-
charensem metropolim pertinere, quia interfuerunt concilio 
Bracharensi, vel etiam subscripserunf; cum constet Narbo-
nensem per multa tempora venisse ad concilia Toletana; 
nec tarnen Toletana metropolis aliquid juris habuif in eccle-
sia Narboncnsi, sed mandato regum illa fiebant, quod ma-
gi s violo.nturn, quam just um praesumitur extitisse. Praedi-
ctam vero confessionem, qua recognovisti in jure omnes 
episcopos qui interfuerunt primo concilio Bracharensi, in -
dubitanter ad Bracharensem metropolim pertinere, in nullo 
tibi posse praejudicare dicebas; quia si ve concilium intelli-
gantur penonae, sive statuta, stare non potest, quod ad se-
cundum Öracharense concilium, episcopi tarn de Lucensi, 

quam de Bracharensi concilio convenissent; sed per illam 
enormitatem, quae statuta fuit in suo. Lucensi concilio, man-
daverat rex propter dilatationem provinciae, ut sex episco-
patuitm sui regni pontifices jacerent concilium apud Lucum, 
et sex alii apud Bracaram; et ideo dicebantur sex ad unum 
concilium, et sex ad aiiud pertinere, et de utroque conci-
lio apud Bracharam quasi de utraque concilii assignatione 
venisse, cujusmodi significatione nominis approbate dicebas 
ex epistola quam Mart iuus Bracharensis archiepiscopus ex 
certa scientia dirigit ad episcopos Lucensis concilii, non quod 
tunc celebraretur ibi id concilium, cum idem Mart iuus le-
gator illi concilio adfuisse, sed ad episcopos qui teneban-
tur ex praedicto regis mandato temporibus suis illuc ad 
concilium convenire. 

Emeritense vero concilium authenticum esse multis ra-
tionibus adstruebas, tunc quia cum aliis conciliis contine-
tur in libro qui Corpus canonum appellator, quem Alexan-
der papa per interlocutionem authenticum approbavit; tunc 
qu«a de ipso concilio sumptum est illud capitulum: Pris-
cis quidem canoni bus, quod continetur in cor pore decretorum; 
urìd.- respondens ad rationes praemissas quae contra hoc 
concilium sunt objectae, omnes quasi frivolas ostendere n i -
tebaris. Divissiones autem quae pro Bracharensi ecclesia 
sunt productae, omnes de locis sibi subjectis, et ideo sus-
pectis propouebas assuinptas; in quorum armaria propter 
hanc cansam facile potuerunt corruple submitti. Tuae ve-
ro divissiones omnes sunt secundum statutom antiquum vel 
de locis non tibi sed sibi subjectis assumptae. 

Unde amplius illis contra se credi debet, vel de re-
motis provinciis apud quas non exlitit causa corrupt ions 
9ub testimoniis et sigillis authenticis, quibus et cqncnes, et 
veteres scripturas concordare dicebas. Praesciiptioces autem 
ex quibus etiam ad versus verum Dominimi competit actio, 
nedum quod exceptio ccmpeta t possidentibu3, mollis ra-
tionibus annullabas; asseieus quod Bracharcnsis ecclesia in 
praedictis episcopatibus nullam possessionem obiinuit, et 

ideo nihil in eis omnino praescripsit: deinde si possessio-
nem al iguam habuisset , seutentiaque super his lata proba-
tur , ex Emer i t ense concilio vim praecedentis praescript ia-
nis poenifus vacuasset. Sequeutis vero praescriptionis effe-
ctum praefàti legati sententia poenifus interrupi t . 

Ipse vero archiepiscopi^ Bracharensis contra reductionera 
episcoporum, quae dicitur in Emeri tense concilio decreto 
s inodico, et judicii formula facta fuisse, raultipliciter alie-
gabat. P r imo , q u i a synodus illa, cujus auctoritate dicitur facta 
fuisse reductio, nequaquatn apparet , nec scitur à quibus vel 
ubi , vel quando vel quare fuerit celebrata, utrum generalis 
an provinci-dis extiterit ; et u t rum auctoritate Roman i pon-
tificis, an al ieujus tantum archiepiscopi fuerat ordinata. D e i n -
de si raeutio fiat in aliquo documento, de alio, nihil ex 
secundo probabi tu r documento nisi et pr imum de quo men-
t io facta fuera t , proferatur . Praeterea cum secundum conci-
l ium Bracharense praecesserit Emeritense concilium et cele-
briu9 habea tu r , u t de quo plura sunt assumpta in corpora 
decretorum, p a t e t profecto, quod illud debet isti praeferri: 
nec illi per i s tud potest in. aliquo derogari, sicut cau tum 
habe tu r in canone : quia quoties in gestis conciliorum discors 
sententia inven i tu r , illud est praeferendum, cujus ant iquior 
et potior extat auctori tas. Rursus non probantur ullatenus isti 
quatuor episcopi fuisse reducti, sed de solo Selva Egitanensi 
episcopo dici tur quod unus fuerit de reductis; et ipse solus 
in subscript ione profìtetur expresse se ad Emeri tensem m e -
tropolim per t ine re ; quamvis et ipse Selva Egitanensis epis-
copus non inte l l igatur unus de reductis ad Emer i t anam m e -
t ropol im, sed pot ius ad dioecesim propr iam sicut ex eodem 
capitolo Emer i t ens i s concilii comprobari dicebat in quo de 
illa dicitur qur>d ad debit3m dioecesim reddiit. Cum igitur 
synodus illa nomine proferatur cujus judicio, et JSmeritensi 
concilio d i cun tu r reducti, patet quod illa reductio per Eme« 
ritense conci l ium non probatur . 

Ad haec respondebas quod major est auctoritas appro-
bati concillii, q u a m unius solumioodo documenti , et ideo 

d u b i t a » non debet quin verum sit quod asseritur ab epis-
cop is in concillio congregatisi à quibus asseritur illa redu-
ct io facta fuisse decreto syncdico, judicii formula , secundum 
canonica* régulas; sicut e t dicitur in pr imo concilio Bracha-
rensi quod Turjfcius notarius à papa Leone ad synodum Ga l -
laeciae missus fuit; nec tamen illa synodus invenitur. E t 
in p r imo concilio Toleiano ment io fit de statutis Lus i tano-
r u m episcopr.rum, et tamen non invenitur syncdus, in qua 
i l la fuerint constituta: Moyses quoque in l ibro Numer i m e n -
t ionem facit de libro Bellorum Domini, qui tamen nusquam 
a p p a r e t , et tamen creditur ita fuisse, sicut Moyses nar ra t 
in ilio volumine contineri. Auctoritas autem alieujus concil-
ii non ex eo solo major extitit quod extat ant iquior sed 
quod potior. Alioquin Bracharense concilium Laterauensi 
concilio praeferretur: sed illoruin duoruin conciliorum par extat 
auctori tas; cum provinciale fuerit utrumque, et ambo dicantur 
pa r i t e r ab apostolica sede recepta. Cum autem inter epis-
copos Emeritensis concillii tantum hi quatuor inveniantur 
in te r episcopos Gallaeciae nominat i , sicut dicitur in secundo 
concil io Bracharensi, patet quod de his quatuor debet intelligi, 
quod ad nomen provinciae sunt reducti, quia non possunt in-
t e l l ig i fuisse reducti nisi qui fuerunt abducti . Unde facta re* 
duct ione, in tertio concilio Bracharensi (quod sequutum est 
E m e r i t e n s e concilium) nul lum istorum quatuor legitur extitisse. 

Pos tquam igitur haec et alia fuerunt ut r inque, prudenter , 
ac subti l i ter allegata, quorum multa propter prolixitatem super-
fluam in hac psgina praetermissimus annotare, partes ad 
amicabi lem compositionem induximus diligenter, quae tan-
dem per Dei gratiam nostra solicitudine mediante, ad hanc 
couapositionis formam libera voluntate venerunt: ut de qua-
t u o r praedictis episcopatibu3 duo assignarentnr Compostella-
nae metropol i , ' et duo relinquerentur metropoli Bracharensi . 
N o s au tem, hab i to super hoc cum fratribus nostris diligenti 
t rac ta tu , compositionem ipsam duximus approbandam, intel-
l igentes earn aequitati canoniche concordare. 

C u m enim Visensis episcopus cum episcopis Gallaeciae 

interfuerit secando concilio Brachí rens i , et E<neriten3Ì con-
cilio non adfuerit , in quo p lenus sufraganeorum numeras E m e -
ri tensis metropolis legitur adfuisse: unde nec potest unos 
de reductis intelligi: cum e t i am inter alios sufragáneos Bra -
charensis ecclesiae in suis privilegiis numeretgr ; in privilegiis 
autem Compostellanae ecclesiae Visensis episcopus nullatenus 
habea tur , saepe dictum archiepiscopum Bracharensem nomi-
ne Bracharensis ecclesiae a b impet i t jone tua nomine Com • 
po9tellanae ecclesiae super eodem episcopato duximus absol-
vendum, tibí super hoc p e r p e t u u m silentium imponentes.